
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 207/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM MONICA FIGUEIREDO VE-
LOSO, TCEL QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES e SUBTEN BM 
PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, 04 (QUATRO) diárias de ali-
mentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$6.652,80 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Brasí-
lia - DF, no período de 08 a 11 de Maio de 2021, a serviço da Diretória de 
Apoio Logístico - DAL.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 213/DIÁRIA/DF DE 08 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA, 
CB BM CLELSON FERREIRA MORAES e CB BM ANDERSON ALBERT COSTA 
DE VASCONCELOS,  01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor 
total de R$394,31 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E TRINTA 
E UM CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA ao município de 
Capanema - PA, no dia 01 de Junho de 2021, a serviço da Diretória de 
Apoio Logístico - DAL.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 214/DIÁRIA/DF DE 08 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN CEL QOBM ÁTILA DAS NEVES POR-
TILHO, ST QBM RR WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA, CLEUTON LE-
ANDRO BARRETO CASTRO e SD BM BIANCA DE OLIVEIRA SOARES,  02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo 
um valor total de R$1.171,08 (UM MIL, CENTO E SETENTA E UM REAIS E 
OITENTO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA ao município 
de Vigia - PA, no período de 27 a 28 de Maio de 2021, a serviço da Asses-
soria de Comunicação – ASCOM-BM/5.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 217/DIÁRIA/DF DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$1.424,34 (HUM MIL, QUATRO-
CENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), para 
seguir viagem de Belém – PA ao município de Santarém - PA, no período de 
13 à 17 de Junho de 2021, a serviço da Ajudância Geral do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 669619

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33/2021-ACADEPOL
MARITUBA-PA, SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2021

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segun-
da Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial 
Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno próprio;
 CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado 
pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO a Decisão Judicial constante no PAE nº 2021/641175, 
bem como, o Of. nº 002140/2021-PGE-GAB-PCTA de 17.06.2021, ainda, 
despacho do Exmº Senhor Delegado Geral, de 17.06.2021.
CONSIDERANDO a Decisão Judicial constante no PAE nº 2021/657445, 
bem como, o Of. nº 002143/2021-PGE-GAB-PCTA de 17.06.2021, ainda, 
despacho do Exmº Senhor Delegado Geral, item 1, de 17.06.2021.
RESOLVE:
I. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 26/2021-ACADEPOL, publicada no 
DOE nº 34.600, de 01.06.2021, que procedeu a exclusão dos candidatos 
sub judice, abaixo relacionados, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, para 
candidatos sub judice.

ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA CPF: 173.977.072-20

FERNANDA PASTANA MARÇAL VENÂNCIO CPF: 328.824.084-34

LEDA CRISTIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO CPF: 620.515.122-72

SARAH RAQUEL JACOB DO CARMO CPF: 860.012.562-68

RONALDO MARTINS RAMOS CPF: 251.496.602-72

PAULO EDUARDO VAZ BENTES CPF: 711.871.662-72

II. Fazer retornar às aulas os candidatos sub judice citados no item ante-
rior, a partir de 18.06.2021.
III. A presente Portaria entra em vigor a partir de 18.06.2021
IV. Encaminhar a presente Portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 669522
PORTARIA Nº 36/2021-ACADEPOL

MARITUBA-PA, SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;


